during which the rights of his wife and himself

in England and Normandy should be ascertained.

He also recovered Kirton, Dunham, and Bampton
with Norton (Oxon.), and received in addition

Norton (Suffolk), Ryhall (Rutland), and Wrestling-
worth and Piddington (Beds.).

2 These three last

1 " Quod si occasione nostri vel werre nostre in Buluneys' werra-

tum fuerit, et quod placuerit illi in terram nostram Anglic venire,

ipsi et uxori et
fitie

sue salvum venire et salvum stare et salvum

inde recedere Et ipsum securum . . . per
cartam nostram et per barones nostros quod sive tempore pacis vel

tempore werre nostre, sicut predictum est, illuc venerint, filiam

suam libere ... et si de eo humaniter contigisset, ad

ipsam maritandam secundum consuetudinem de Buluneis per consilium

amicorum suorum. Si vero . . . quod absit, interim conti-

gisset, barones nostri nichilominus earn libere dimittent ut predic-

tum est" (Rot. Chart., I. (i) p. 58).
2 "

Sciatis quod reddidimus Reginaldo de Dammartin comiti

Boloniae Kirketon', Dunham', et Norton* quod est in comitatu

Oxon', [Bampton], et praeterea Norton' quod est in comitatu Suff',

Ridal', et Wrestlingehal' et Pedint' cum omnibus pertinentiis suis

in dominicis feodis et serviciis sicut ea tenuit die qua ilia cepimus
in manum nostram. Reddidimus eciam eidem comiti Boloniae

Ixning cum pertinentiis suis salvis militibus et libere tenentibus
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manors had formed part of the Honour of Hunt-

ingdon. A recognition so splendid as this bound

the count closely to the cause of John. Next

year he is found as one of the commanders of the

king's fleet at the naval victory of Damme, and in

1214 he fought for him most gallantly at the

famous but disastrous battle of Bouvines. After

himself unhorsing Philip, he was taken prisoner by
the French, and carried off in fetters to remain

captive till his death.

There is something pathetic, when his fate is

remembered, in a formal entry on our close rolls,

some five years later (15 July, 1219), that the

count is to be given Cold Norton and Dunham, as

he held them when captured in Flanders, in John's

service, and at the outbreak of war between John
and the barons.

1

Thus tragically closed the long but chequered
connection of England and the counts of Boulogne.
One of those counts had invaded England, by the

side of Duke William, in 1066, and had again
invaded her, on his own account, in 1067.
Another had landed on her shores in 1135, and